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Introduction
The thesis deals with the manifestation of so-called top-down and bottom-up
coupling processes of various timescales in the middle atmosphere. The formal
structure of this thesis adopts a form of compilation thesis, i.e. the thesis is
presented as a collection of papers that have been published or prepared for
further publication.

The atmosphere, is among other criteria, divided into layers based on the
vertical temperature gradient (see Fig. 1). Andrews and McIntyre (1987) have
defined the middle atmosphere as a region from the tropopause (10-16 km) to
the homopause (∼110 km), i.e. the region where eddy mixing dominates over
molecular diffusion. Since most of tools for the middle atmosphere research, such
as chemistry-climate models and reanalyses, do not represent the thermosphere,
in this thesis the middle atmosphere represents the region of the stratosphere and
mesosphere.

Understanding of either top-down or bottom-up coupling mechanisms bet-
ween, in particular between troposphere, stratosphere and mesosphere still re-
mains a significant challenge for the middle atmosphere research. As a top-
down mechanism on decadal timescale here is considered the 11-year solar cy-
cle variation in ultra-violet (UV) irradiance which causes changes in stratosp-
heric temperature and ozone (Gray et al., 2010). It has been hypothesized (Ko-
dera and Kuroda, 2002) that the downward propagation of these changes is the
prime stratosphere-troposphere coupling mechanism of the solar influence on cli-
mate (Haigh, 1994). However, it has been shown later (Rozanov et al., 2005;
Seppälä et al., 2014) that the solar activity in the form of solar storms and geo-
magnetic disturbances could be the missing top-down link from the mesosphere
to the surface. The bottom-up mechanism includes changes near the Earth’s sur-
face induced by the (non-UV) total solar irradiance (TSI) variations propagating
upwards (Meehl et al., 2009). Furthermore, there is a evidence about the similar
stratospheric pathway to the surface and bottom-up influence initiated by surface
cooling in occurrence of volcanic eruptions (Robock, 2000; Graf et al., 2007).

The top-down and bottom-up mechanisms are not necessarily mutually exclu-
sive since UV-induced changes in the upper stratosphere propagating downwards
can partly drive the troposphere-ocean response, in addition to direct forcing
by TSI variations at the surface (Hood and Soukharev, 2012). In addition, the
downward propagation of the solar-induced changes in the stratosphere modula-
tes planetary and gravity wave propagation from below and can indirectly affect
the temperature distribution in the mesosphere and lower thermosphere (Cullens
et al., 2016). Moreover, studies show that the stratosphere-troposphere coupling
mechanisms may be modulated by phases of the quasi-biennial oscillation (Labit-
zke, 1987; Lu et al., 2009; Matthes et al., 2013) or by the occurrence of sudden
stratospheric warmings (Gray et al., 2004; Cnossen et al., 2011; Seppälä et al.,
2013). Therefore, it is very challenging to understand top-down and bottom-up
contributions to climate effects of the solar activity, volcanic eruptions and their
potential aliasing on decadal timescales (Chiodo et al., 2014), Furthermore, disen-
tangling these mechanisms from atmosphere-ocean modes of internal variability
such as e.g. the El Niño Southern Oscillation (Marsh and Garcia, 2007) or the
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Figure 1: Midlatitude temperature profile. Based on Standard atmosphere (1976).

North Atlantic Oscillation (Thiéblemont et al., 2015) presents another challenge.
The stratosphere-troposphere dynamical coupling through a perturbation, e.g.

in the form of a stratospheric heating, leads to an increase in the strength of the
stratospheric circumpolar jet and manifests in a poleward shift of the tropos-
pheric jet stream and an increase in the meridional pressure gradient near the
surface (Baldwin and Dunkerton, 1999). Although the underlying dynamical
mechanisms may not be fully understood, a single unifying mechanism may act
across different timescales ranging from daily to decadal variations (Garfinkel
et al., 2015; Kidston et al., 2015). Attribution of robust and realistic signals in
observational datasets and their reproduction in model simulations is essential
for the understanding the stratosphere-troposphere dynamical coupling mecha-
nisms (Gerber et al., 2012) and may increase the confidence in climate projections
on various timescales (Kidston et al., 2015).

This thesis addresses the attributions of the coupling processes of various ti-
mescales in the middle atmosphere. The first chapter, published as Kuchar et al.
(2015), investigates the attribution of the variability of temperature, ozone and
circulation patterns in the stratosphere and lower mesosphere with regard to the
11-year solar cycle. The second chapter (Kuchar et al., 2017) deals with the ali-
asing of the solar cycle with volcanic eruptions and ENSO influence in the lower
stratospheric tropical temperature. These results may enrich our understanding
of propagation of stratospheric temperature perturbations implied by the 11-year
solar cycle. The third chapter (Kuchar et al., in prep.) examines the role of
parametrized oGWs in the lower stratosphere, i.e. in the regions of significant
mountain wave breaking between tropospheric and stratospheric jet. Further-
more, we hypothesize their possible links to SSW events. The concluding chapter
brings out the major findings of each chapter, conclusions and the outlook of the
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thesis.
In this thesis we try to adopt open-science features (e.g. Gewin, 2016) either

by publishing calculation scripts (Kuchar, 2015) or produced datasets (Kuchar
and Revell, 2017; Kuchar, 2018). This should ensure a reproducibility of results
and further research of the middle atmosphere which may be out of scope of this
thesis.
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1. The 11-year solar cycle in
current reanalyses: a (non)linear
attribution study of the middle
atmosphere

1.1 Introduction
The Sun is a prime driver of various processes in the climate system. From obser-
vations of the Sun’s variability on decadal or centennial timescales, it is possible
to identify temporal patterns and trends in solar activity, and consequently to
derive the related mechanisms of the solar influence on the Earth’s climate (e.g.
Gray et al., 2010). Of the semi-regular solar cycles, the most prominent is the
approximate 11-year periodicity which manifests in the solar magnetic field or
through fluctuations of sunspot number, but also in the total solar irradiance
(TSI) or solar wind properties. For the dynamics of the middle atmosphere,
where most of the ozone production and destruction occur, the changes in the
spectral solar irradiance (SSI) are the most influential, since the TSI as the inte-
gral over all wavelengths exhibits variations of orders lower than the ultraviolet
part of the spectrum (Lean, 2001). This fact was supported by original studies
(e.g. Labitzke, 1987; Haigh, 1994) that suggested the solar cycle (SC) influence on
the variability of the stratosphere. Gray et al. (2009) have shown, with the fixed
dynamical heating model, that the response of temperature in the photochemi-
cally controlled region of the upper tropical stratosphere is due to both direct
solar heating and an indirect effect caused by the ozone changes.

Numerous studies have identified temperature and ozone changes linked to the
11-year cycle by multiple linear regression. The use of ERA-40 reanalysis (Frame
and Gray, 2010) pointed to a manifestation of annually averaged solar signal in
temperature, exhibited predominantly around the Equator with amplitudes up
to 2 K around the stratopause and with a secondary amplitude maximum of up
to 1 K in the lower stratosphere. Soukharev and Hood (2006), Hood et al. (2010)
and Randel and Wu (2007) have used satellite ozone data sets to characterise
statistically significant responses in the upper and lower stratosphere. The ob-
served double-peaked ozone response in the vertical profile around the Equator
was reproduced in some chemistry climate models, although concerns about the
physical mechanism of the lower stratospheric response were expressed (Austin
et al., 2008).

The ozone and temperature perturbations associated with the SC have an
impact on the middle atmospheric circulation. They produce a zonal wind ano-
maly around the stratopause (faster subtropical jet) during solar maxima through
the enhanced meridional temperature gradient. Since planetary wave propaga-
tion is affected by the zonal mean flow (Andrews and McIntyre, 1987), we can
suppose that a stronger subtropical jet can deflect planetary waves propagating
from higher latitudes. Reduced wave forcing can lead to decreasing/increasing or
upwelling/downwelling motions in the equatorial or higher latitudes respectively
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(Kodera and Kuroda, 2002). The Brewer–Dobson circulation (BDC) is weaker
during solar maxima (Kuroda and Kodera, 2001), although this appears to be
sensitive to the state of the polar winter. Observational studies, together with
model experiments (e.g. Matthes et al., 2006), suggest a so-called “top-down” me-
chanism where the solar signal is transferred from the upper to lower stratosphere,
and even to tropospheric altitudes.

Statistical studies (e.g. Labitzke et al., 2006; Camp and Tung, 2007) have
also focused on the lower stratospheric solar signal in the polar regions and have
revealed modulation by the Quasi-Biennial Oscillation (QBO), or the well known
Holton–Tan relationship (Holton and Tan, 1980) modulated by the SC. Proposed
mechanisms by Matthes et al. (2004, 2010) suggested that the solar signal induced
during early winter in the upper equatorial stratosphere propagates poleward and
downward when the stratosphere transits from a radiatively controlled state to a

[…]

timescale, suggesting that the linear regression is a relevant tool to sufficiently re-
solve the solar signal in the middle atmosphere. However, it needs to be used with
caution and its limitations need to be properly discussed in the scientific litera-
ture. Incorrect attribution could, in essence, lead to incorrect conclusions about
top-down mechanisms of the stratosphere-troposphere coupling. The seasonal
evolution of the solar response was also discussed in terms of dynamical links in
the winter hemispheres. The hypothetical mechanism of a weaker Brewer-Dobson
circulation at solar maxima was reviewed in the MERRA reanalysis together with
a discussion of polar vortex behaviour.

The Chapter 2 discusses the double-peaked response of the tropical stratos-
pheric temperature profile to the 11-year solar cycle that has been described in
the Chapter 1. There have been concerns about the origin of the lower peak due
to potential aliasing with volcanic eruptions or the ENSO. By using the SOCOL
CCM sensitivity simulations, we explain and quantify how the solar signal in the
tropical lower stratosphere (TLS) was affected by volcanic eruptions and ENSO
events during the past 50 years. The fact that the annual temperature response
to the SC in the TLS was not detected implies that the temperature response in
the TLS may be induced only in winter by a weaker BDC (Kodera and Kuroda,
2002); the solar signal propagates downward via the equatorial route (Simpson
et al., 2009), or via the polar route (Kodera, 2005), or through a combination
of these two (Kidston et al., 2015). These hypotheses need further investigation
using longer CCM simulations with a sufficient number of ensemble members to
minimize the internal variability component (Sukhodolov et al., 2017).

The Chapter 3 examines the role of parametrized oGWs in the lower stratos-
phere in the CMAM30 model with dynamics specified by ERA-Interim reanaly-
sis. To inspect if CMAM30 suits for studies of dynamical forcing by planetary
or gravity waves, the model was evaluated against the new observation dataset
GRACILE in terms of absolute gravity wave momentum flux in the boreal winter,
besides the standard variables. However, using novel approaches how to para-
metrize oGWs may bring the GWD closer to the observations (Xu et al., 2017,
2018). We examined possible links to SSWs with the climatologically averaged
states during the oGW breaking above three selected hotspots: Himalayas, East
Asia and West America. Highlighting an importance of GW perturbation out-
side of the surf zone as in compensation-mechanism studies (e.g. Cohen et al.,
2014), we found out that the Himalayas hotspot reveals common features of this
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mechanism and may be associated with SSWs. However, for a causality confirma-
tion which hotspot characteristic, i.e. meridional, zonal or even vertical position,
temporal variability regarding atmospheric modes (QBO, ENSO), possibly syn-
chronization with other hotspots, is most contributing, it is necessary of usage of
a model with similar complexity (White et al., 2018) or mechanistic GCM (Šácha
et al., 2016).

The aim of this thesis is to fill in the pieces of puzzle regarding the top-
down and bottom-up coupling mechanisms of various timescales in the middle
atmosphere. Longer and shorter timescales are represented here by 11-year solar
cycle and orographic GWs considered on the intraseasonal timescale, respectively.
Nonetheless, there is a belief about the single unifying mechanism acting across
different timescales (Kidston et al., 2015) similarly to the theory of everything
explaining all physical aspects of the universe (Ellis, 1986). As stated above
many questions remain for the middle atmosphere research to answer, but they
are out of the scope of this thesis.
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Horowitz, L. W., Jöckel, P., Josse, B., Kinnison, D., Lin, M., Mancini, E.,
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B. Additional composite outputs
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Figure B.1: Anomalous (shading; units: m/s) and absolute (black contours, solid contours for
positive values and dashed for negative values when zero contour is shown by bold contour; units:
m/s) values of zonal wind composite averages at lags between -2 and +2 representing the Hima-
layan events. Maps in Orthographic projection show zonal wind at {200; 100; 70; 10; 1; 0.1} hPa.
The green box represents the Himalayan hotspot.
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Figure B.2: Anomalous (shading; units: m/s) and absolute (black contours, solid contours
for positive values and dashed for negative values when zero contour is shown by bold contour;
units: m/s) values of zonal wind composite averages at lags between -2 and +2 representing East
Asian events. Maps in Orthographic projection show zonal wind at {200; 100; 70; 10; 1; 0.1} hPa.
The green box represents the East-Asian hotspot.
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Figure B.3: Anomalous (shading; units: m/s) and absolute (black contours, solid contours for
positive values and dashed for negative values when zero contour is shown by bold contour; units:
m/s) values of zonal wind composite averages at lags between -2 and +2 representing West Ame-
rican events. Maps in Orthographic projection show zonal wind at {200; 100; 70; 10; 1; 0.1} hPa.
The green box represents the West-American hotspot.
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Figure B.4: Anomalous (shading; units: m/s/day) and absolute (black contours, solid
contours for positive values and dashed for negative values when zero contour is shown by
bold contour; units: m/s/day) values of oGWD composite averages at lags between -2 and
+2 representing Himalayan events. Maps in Orthographic projection show zonal wind at
{70; 50; 10; 1; 0.5} hPa. The green box represents the Himalayan hotspot.
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Figure B.5: Anomalous (shading; units: m/s/day) and absolute (black contours, solid
contours for positive values and dashed for negative values when zero contour is shown by
bold contour; units: m/s/day) values of oGWD composite averages at lags between -2 and
+2 representing East Asian events. Maps in Orthographic projection show zonal wind at
{70; 50; 10; 1; 0.5} hPa. The green box represents the East Asian hotspot.
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Figure B.6: Anomalous (shading; units: m/s/day) and absolute (black contours, solid con-
tours for positive values and dashed for negative values when zero contour is shown by bold
contour; units: m/s/day) values of oGWD composite averages at lags between -2 and +2
representing West American events. Maps in Orthographic projection show zonal wind at
{70; 50; 10; 1; 0.5} hPa. The green box represents the West American hotspot.
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