Vyjádření školitele k disertační práci Mgr. Aleše Kuchaře
„Coupling processes of various timescales in the middle atmosphere“

Základním tématem předložené disertační práce je role různých atmosférických procesů zpro-
středkovávající (zejména vertikální) vazbu v rámci střední atmosféry a její interakce s troposférou.
Práce se konkrétně zabývá atribuční analýzou proměnlivosti vybraných prvků v reanalyzovaných
datech v rámci střední atmosféry a podílem jedenáctiletého slunečního cyklu. Vliv jedenáctileté-
ho slunečního cyklu je detailně analyzován v další části práce, kde jsou analyzovány modelové
experimenty a kde je studováno současné působení vulkanických erupcí anebo fenoménu ENSO.
V poslední části práce je zkoumána dynamika střední atmosféry v souvislosti s působením (orogra-
fických) gravitačních vln. První dvě části práce vychází ze studií publikovaných v impaktovaných
zahraničních časopisech, které představují špičku v rámci oborových žurnálů (Atmospheric Che-
mistry and Physics, Journal of Geophysical Research – Atmospheres) a jejichž hlavním autorem je
A. Kuchař. Výsledky získané v průběhu doktorského studia, které jsou v práci popisovány, byly dále
prezentovány na řadě mezinárodních konferencí a workshopů, kde získaly značnou pozornost a
zájem odborné veřejnosti.

Práce je strukturována do tří kapitol doplněných úvodem a shrnujícím závěrem. V příloze práce
jsou uvedeny rozšiřující výsledky ilustrující další aspekty prezentovaných závěrů. První kapitola
představuje základní studii vlivu jedenáctiletého slunečního cyklu na variabilitu střední atmosfé-
ry. Tato kapitola vychází z publikované studie Kuchar et al., 2015. Studovány jsou aktualizované
soubory reanalyzovaných dat (MERRA, ERA-Interim and JRA-55) s vertikálním rozsahem až k horní
hranici stratosféry. Studie je založena na lineárních i nelineárních technikách atribuční analýzy.
Provedená analýza potvrdila předchozí výsledky studií projevu jedenáctiletého slunečního cyklu
v teplotních polích. Ohledně vlivu na koncentrace ozonu ovšem poukázala na rozdíly s výsledky
analýzy satelitního pozorování. Významnou součástí této části práce je diskuze vlivu na dynamiku
střední atmosféry, vlnové procesy anebo stabilitu polární cirkulace. Toto téma autor rozvíjí i v dal-
ších částech práce.

Následující kapitola se detailně zabývá projevem jedenáctiletého slunečního cyklu v dolní tropické
stratosféře se současným působením dalších faktorů. Tato část opět vychází z publikované studie
(Kuchař et al., 2017) a je založena na analýze modelových experimentů s chemicko-klimatickým
modelem SOCOLv3. Základy provedené studie vznikly během ročního pobytu autora na ETH v
Curychu ve skupině atmosférické chemie. Zásadním přínosem této analýzy je detekce překrývání
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signálu (aliasingu) jedenáctiletého slunečního cyklu a vlivu vulkanických erupcí a ENSO. Projev slunečního
cyklu v teplotě tropické stratosféry byl po dlouho dobu ilustrován dvěma maximy, nicméně analyzované
sensitivní modelové běhy ukázaly, že níže detekované maximum je spojeno s působením dalších procesů
(zejména v důsledku současného projevu maxima slunečního cyklu a velkých vulkanických erupcí v letech
1982 a 1991) a v případě simulací spojených pouze s působením slunečního cyklu toto maximum téměř
zcela vymizí.

Poslední část práce je založena na analýze proměnlivosti vlivu orografických gravitačních vln na střední
atmosféru. Provedené analýzy vnikly během řešení mezinárodního projektu GAČR 16-01562J, kde je Aleš
Kuchař zásadním členem řešitelského týmu. V rámci kapitoly je zařazen i úvod do tematiky vlnového půso-
bení, role gravitačních vln a možností analýzy těchto procesů. Poté je analyzován podíl orografických gra-
vitačních vln na celkovém vlnovém působení a jsou určeny tři oblasti významného působení (hotspoty).
Hlavní část provedené studie je zaměřena na vliv právě těchto oblastí. Analyzovány jsou výstupy chemic-
ko-klimatického modelu CMAM, přičemž je provedena i studie srovnávající modelové výsledky a pozoro-
vaná data s diskuzí zjištěných rozdílů. V rámci hotspotů jsou určena maxima vlnového působení a pomocí
kompozitní analýzy jsou následně ilustrovány typické podmínky v rámci polí teploty, větrů, koncentrací
ozonu a dynamických proměnných popisující vlnové působení. Zásadní součástí následné diskuze dopa-
dů na dynamiku střední atmosféry je zejména otázka interakce působení gravitačních a planetárních vln,
resp. role kompenzačních mechanismů a kauzality.

Předložená disertace ilustruje vynikající práci odvedenou Alešem Kuchařem během jeho doktorského stu-
dia. Studie prezentované v práci jsou také výsledkem spolupráce započaté na dlouhodobé zahraniční stáži,
kterou doktorand absolvoval během svého studia ve skupině atmosférické chemie na ETH v Curychu. Aleš
Kuchař byl během studia rovněž řešitelem projektu GAUK 1474314 „Waves processes in the middle atmo-
sphere and their significance for the coupling of selected atmospheric regions“. Doktorand během svého
studia a ve své disertační práci jednoznačně prokázal schopnost samostatné vědecké práce, která navíc
vedla k významným výsledkům. Předloženou disertační práce tedy jednoznačně doporučuji k obhajobě.

V Praze 24. 8. 2018
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